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ABSTRACT 
To increase cassava production in present situation of costly chemical fertilizer, perform 

good nutrient management which is specified to production area should be determined. Therefore, 
the response of cassava to nutrient management in loamy soil in eastern part of Thailand had been 
investigated. This research was aimed to get the most effectively recommendation of fertilizer 
application for cassava grown in loamy soil. The experiment was conducted on Huai Pong Soil 
Series (Hp) loamy soil, at Muang District, Rayong Province during 2011 to 2013. The experimental 
design was a split-plot with three replications. Main plot consisted of three cassava varieties: 
Rayong 9, Rayong 11 and CMR46-47-137. Sub-plot was implemented with ten procedures of 
fertilizer application: 0-0-0, 16-8-16, 16-8-0 , 0-8-16, 16-0-16, 16-8-8, 8-8-16, 24-8-16 , 16-8-24 
and 16-16-16 kg (N-P2O5-K2O)/rai.   Results showed that variety and fertilizer were significantly 
affected on cassava yield. Rayong 9 gave the highest yield at 6,274 fresh weight kg/rai and 1,970 
starch kg/rai followed by CMR46-47-137 provided  5,982 fresh weight kg/rai and 1,792 starch 
kg/rai. While, Rayong 11 gave the lowest yield at  5,941 fresh weight kg/rai  and 1,777  starch 
kg/rai. Using fertilizer of 16-8-24 kg (N-P2O5-K2O)/rai gave the most benefit and net income 
(13,586 baht/rai), suited for economic return. All three cassava varieties showed potassium uptake 
higher than nitrogen and phosphorus uptake. Rayong 11 showed the highest nitrogen and potassium 
uptake. Generally, cassava production at yield 6,065 kg/rai  has been required  4.47, 5.56 and 17.07 
of N-P-K (kg/rai) uptake or input fertilizer at 4.47, 12.73 and 20.48 of N-P2O5-K2O (kg/rai). 
Key worlds : Cassava, nutrient management, loamy soil and Huai Pong Soil Series (Hp) 
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บทคดัย่อ 
การเพิ่มผลผลิตมนัส าปะหลงัจ าเป็นตอ้งมีการจดัการธาตุอาหารพืชท่ีมีประสิทธิภาพและ  

มีความเฉพาะเจาะจงส าหรับพื้นท่ี เน่ืองจากปุ๋ยเคมีท่ีใช้มีราคาแพง จึงไดศึ้กษาการตอบสนองของ 
มนัส าปะหลงัต่อการจดัการธาตุอาหารท่ีเหมาะสมในพื้นท่ีดินร่วน เพื่อใชเ้ป็นค าแนะน าการใชปุ๋้ยกบั
มนัส าปะหลงัใหมี้ประสิทธิภาพสูงสุด ในพื้นท่ีดินทรายปนร่วน ภาคตะวนัออก โดยท าการทดลองใน
ชุดดินห้วยโป่ง (Hp) อ าเภอเมือง จงัหวดัระยอง ฤดูฝนปี 2554/2555 และปี 2555/2556 วางแผนการ
ทดลองแบบ split plot 3 ซ ้ า ปัจจยัหลกัประกอบดว้ย มนัส าปะหลงั 3 พนัธ์ุ ไดแ้ก่ 1) พนัธ์ุระยอง 9   
2) พนัธุ์ระยอง 11 และ 3) สายพนัธุ์ CMR 46-47-137 ปัจจยัรอง คืออตัราปุ๋ย 10 กรรมวิธี  ไดแ้ก่  
1) 0-0-0  2) 0-8-16 3) 8-8-16  4) 16-8-16  5) 24-8-16  6) 16-0-16  7) 16-16-16  8) 16-8-0  9) 16-8-8 
10) 16-8-24 กก.N-P2O5-K2O ต่อไร่  ผลการทดลอง พบวา่ การใชพ้นัธ์ุและปุ๋ยเคมี ไม่มีปฏิสัมพนัธ์กนั 
โดยมนัส าปะหลงัพนัธ์ุระยอง 9 ให้ผลผลิตหวัสด และผลผลิตแป้งสูงสุด 6,274  และ 1,970 กิโลกรัม
ต่อไร่ รองลงมาคือพนัธ์ุ CMR46-47-137 ซ่ึงให้ผลผลิตหัวสด และผลผลิตแป้ง 5,982 และ 1,792 
กิโลกรัมต่อไร่  และพนัธ์ุระยอง 11 ให้ผลผลิตหัวสด และผลผลิตแป้งต ่าสุด  5,941 และ 1,777 
กิโลกรัมต่อไร่ ตามล าดบั การใช้ปุ๋ยเคมี  มีผลต่อการเพิ่มผลผลิตหัวสด และผลผลิตแป้งของมนั
ส าปะหลงัอยา่งชดัเจน คือการใชปุ๋้ย 16-8-24 กก.N-P2O5-K2O/ไร่  ให้ผลผลิตหวัสด และผลผลิตแป้ง
สูงสุด 7,216 และ 2,210 กิโลกรัมต่อไร่ ท าให้มีรายไดแ้ละให้ผลตอบแทนคุม้ค่ากบัการลงทุนมาก
ท่ีสุด มีก าไรสุทธิเฉล่ียสูงสุด 13,586 บาท/ไร่ มนัส าปะหลงัทั้ง 3 พนัธ์ุ  มีการดูดใชโ้พแทสเซียมรวม
ทุกส่วน สูงกว่าไนโตรเจน และฟอสฟอรัส  โดยพันธ์ุระยอง 11  มีการดูดใช้ไนโตรเจนและ
โพแทสเซียมไปสะสมในหัวต่อตนัผลผลิตสูงสุด  การปลูกมนัส าปะหลงัซ่ึงไดผ้ลผลิตเฉล่ีย 6,065 
กิโลกรัมต่อไร่ มีการดูดใชไ้นโตรเจน ฟอสฟอรัส และโพแทสเซียมติดไปกบัผลผลิตออกไปจากพื้นท่ี
เฉล่ียเท่ากบั 4.47, 5.56 และ 17.07 กก.N-P-Kต่อไร่  หรือเทียบเท่ากบัปุ๋ยเคมีเท่ากบั 4.47-12.73-20.48 
กก./N-P2O5-K2Oไร่ 
ค าหลกั :  มนัส าปะหลงั การจดัการธาตุอาหาร ดินทรายปนร่วน ชุดดินหว้ยโป่ง   
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ค าน า   

มนัส าปะหลงัเป็นพืชไร่เศรษฐกิจท่ีมีความส าคญั นอกจากจะเป็นพืชอาหารและอุตสาหกรรม
อ่ืนๆ แลว้ ยงัมีศกัยภาพเป็นวตัถุดิบในการผลิตเอทานอลสูงเพื่อใชเ้ป็นพลงังานทดแทน โดยสามารถ
น ามาใช้ในการผลิตเอทานอลได้ทั้งรูปหัวสด และมนัเส้น  ซ่ึงประเทศไทยเป็นผูผ้ลิตและผูส่้งออก   
มนัส าปะหลงัเป็นอนัดบั 1 ของโลก ในปี พ.ศ. 2558/2559  มีพื้นท่ีปลูก 9.15 ลา้นไร่ กระจายอยู่ตาม
ภาคต่าง ๆ คือภาคตะวนัออกเฉียงเหนือมีพื้นท่ีปลูกประมาณ 4.72 ลา้นไร่ หรือ 51.6  เปอร์เซ็นต ์ภาคกลาง
ประมาณ 0.94 ลา้นไร่ หรือ 10.0 เปอร์เซ็นต ์ ภาคเหนือประมาณ 2.01  ลา้นไร่ หรือ 22.0 เปอร์เซ็นต ์  
ส่วนภาคตะวนัออกประมาณ 1.48  ลา้นไร่  หรือ 16.4 เปอร์เซ็นต์ ผลผลิตมนัส าปะหลงัเฉล่ีย 3,561 
กิโลกรัมต่อไร่ (ส านกังานเศรษฐกิจการเกษตร, 2558) ซ่ึงปัจจุบนัการผลิตมนัส าปะหลงัมีการ
เปล่ียนแปลงไป เกษตรกรตอ้งการปลูกมนัส าปะหลงัเพื่อให้ไดผ้ลผลิตและมีรายไดสู้งข้ึน โดยมีการ
ปลูกมนัส าปะหลงักนัหลากหลาย ทั้งในดินท่ีมีความอุดมสมบรูณ์ต ่าถึงสูง จึงตอ้งมีการใช้ปุ๋ยเคมีใน
อตัราท่ีแตกต่างกนัไป ซ่ึงหากใช้ปุ๋ยในอตัราท่ีไม่เหมาะสม อาจจะเป็นการเพิ่มตน้ทุนการผลิตโดยไม่
จ  าเป็น  ซ่ึงพื้นท่ีปลูกมนัส าปะหลงัส่วนใหญ่เป็นดินร่วนปนทราย และดินทราย  ประกอบดว้ย 2 กลุ่มดิน
ท่ีส าคญัไดแ้ก่ กลุ่มดิน Paleustals ท่ีมีเน้ือดินเป็นดินร่วนปนทราย และมีการสะสมดินเหนียวในดินชั้นล่าง  
เช่น ชุดดินโคราช (Kt) วาริน (Wn) ยโสธร (Yt) ห้วยโป่ง (Hp) มาบบอน (Mb) และกลุ่มดิน  
Quartsipsamments  เช่น ชุดดินสัตหีบ (Sh)  พทัยา (Pu)  น ้าพอง (Ng)  ซ่ึงเป็นกลุ่มดินท่ีมีเน้ือดินทราย
ลึก เป็นดินเกิดใหม่ยงัมีการแบ่งชั้น หากเกษตรกรปลูกมนัส าปะหลงัติดต่อกนัเป็นระยะเวลายาวนาน 
ท าให้ดินเส่ือมโทรม (ชุมพล, 2550) จึงตอ้งมีการใช้ ปุ๋ยเคมีในอตัราที่แตกต่างกนัไป ขณะท่ี           
กรมวชิาการเกษตร (2548) แนะน าปุ๋ยส าหรับการปลูกมนัส าปะหลงัในดินทราย และดินร่วนทราย ให้ใส่
ปุ๋ย 16-8-16  กก.N-P2O5-K2O/ไร่  ซ่ึงหากใชปุ๋้ยในอตัรา  ท่ีไม่เหมาะสม อาจจะเป็นการเพิ่มตน้ทุนการ
ผลิตโดยไม่จ  าเป็น  หรือไดผ้ลผลิตไม่คุม้ค่ากบัการลงทุน ซ่ึงชุดดินห้วยโป่ง เกิดจากวตัถุตน้ก าเนิดดิน
ท่ีเป็นหินแกรนิต เป็นดินลึก มีการระบายน ้ าดี  เน้ือดินเป็นดินร่วนปนทราย หรือดินร่วนเหนียวปน
ทราย มีสีน ้าตาล หรือสีน ้ าตาลปนเทา ดินล่างมีเน้ือดินเป็นดินร่วนเหนียวปนทราย หรือดินเหนียวปน
ทราย  มีสีน ้ าตาลหรือสีน ้ าตาลปนเหลือง ปฏิกิริยาดินเป็นกรดจดัถึงเป็นกรดเล็กนอ้ย (pH 5.5-6.5)  มี
ขอ้จ ากดัเล็กนอ้ย  คือ  มีความอุดมสมบูรณ์ต ่า (กองส ารวจดิน, 2528)  จึงมีความจ าเป็นตอ้งมีวิธีการ
จดัการท่ีดี  เพื่อเพิ่มศกัยภาพในการผลิต ให้ได้ผลผลิต 5 ตนั/ไร่  ตามเป้าหมายของรัฐบาล ซ่ึงจะต้อง
พิจารณาเลือกพื้นท่ีปลูกท่ีเหมาะสมกบัแต่ละพนัธ์ุ  การปรับปรุงความอุดมสมบูรณ์ของดิน โดยการจดัการ
ธาตุอาหารอย่างแม่นย  า ตรงตามระดบัความอุดมสมบูรณ์ของดิน  และความตอ้งการของมนัส าปะหลงั   
จึงด าเนินการวจิยัหาอตัราปุ๋ยเคมีท่ีเหมาะสมส าหรับมนัส าปะหลงัในดินทรายปนร่วนชุดดินห้วยโป่ง (Hp) 
ส าหรับน าไปใชใ้นการใหค้  าแนะน า การใชปุ๋้ยแบบเฉพาะพื้นท่ีกบัมนัส าปะหลงัอยา่งมีประสิทธิภาพ 
ส าหรับแนะน าเกษตรกรต่อไป 
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อปุกรณ์และวธิีการ 
อุปกรณ์ 

1. มนัส าปะหลงั 3  พนัธ์ุ  คือ พนัธ์ุระยอง 9  พนัธ์ุระยอง 11 และพนัธ์ุ CMR46-47-137 
2. ปุ๋ยเคมี ไดแ้ก่ ปุ๋ยยเูรีย (46 % N)  ปุ๋ยไดแอมโมเนียมฟอสเฟต (18  % N และ 46 % P2O5)  และ

โพแทสเซียมคลอไรด ์(60 % K2O)  
3. อุปกรณ์ต่าง ๆ ส าหรับเก็บตวัอยา่งพืช เช่น ถุงกระดาษส าหรับเก็บตวัอยา่งพืช    
4. เคร่ืองวดัหาปริมาณแป้งแบบ Riemann scale  
5. เคร่ืองมือต่าง ๆ ส าหรับวเิคราะห์ดินและพืช ไดแ้ก่ Spectrophotometer pH meter  และ 

Flame Photometer  
 6. สารเคมีท่ีใชใ้นการวิเคราะห์ดินและพืช 
วธีิการ 

วางแผนการทดลองแบบ Split plot มี 3 ซ ้ า    
Main plot  ประกอบดว้ย มนัส าปะหลงั  3 พนัธ์ุ  คือ   

1) พนัธ์ุระยอง 9  
2) พนัธ์ุระยอง 11    
3) พนัธ์ุ CMR46-47-137 

Sub  plot  ประกอบดว้ย  การใชปุ๋้ย 10 กรรมวธีิ ดงัน้ี  
1) 0-0-0     
2) 0-8-16    กก.N-P2O5-K2O/ไร่ 
3) 8-8-16    กก.N-P2O5-K2O/ไร่ 
4) 16-8-16   กก.N-P2O5-K2O/ไร่ 
5) 24-8-16   กก.N-P2O5-K2O/ไร่ 
6) 16-0-16   กก.N-P2O5-K2O/ไร่ 
7) 16-16-16 กก.N-P2O5-K2O/ไร่ 
8) 16-8-0     กก.N-P2O5-K2O/ไร่ 
9) 16-8-8     กก.N-P2O5-K2O/ไร่ 
10) 16-8-24 กก.N-P2O5-K2O/ไร่ 

วธีิปฏิบัติการทดลอง 
ด าเนินการทดลองในชุดดินห้วยโป่ง (Hp) Fine, kaolinitic, isohyperthermic Typic Kandiudults  

พิกดัแปลง UTM 47 P  0732160 E 1409096 N ต าบลห้วยโป่ง  อ าเภอเมือง  จงัหวดัระยอง ก่อนเร่ิมการ
ทดลองเก็บตวัอย่างดินรวม (Composite Sample) ก่อนปลูกที่ระดบัความลึก 0-20 เซนติเมตร และ     
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20 - 50 เซนติเมตร และหลงัเก็บเก่ียวผลผลิตปีท่ี 2 วิเคราะห์คุณสมบติัทางเคมีและปริมาณธาตุอาหาร
ในดิน ไดแ้ก่ พีเอช (pH) วดัโดย pH meter ใชอ้ตัราส่วนดิน: น ้า เท่ากบั 1:1  อินทรียวตัถุวิเคราะห์ดว้ย
วธีิการของ Walkley and Black (1934)  ฟอสฟอรัสท่ีเป็นประโยชน์ต่อพืช โดยสกดัดินดว้ยน ้ ายาสกดั 
Bray II และวดัการเกิดสีตามวิธี molybdenum blue โดยใช้ Spectrophotometer โพแทสเซียมท่ี
แลกเปล่ียนได ้โดยสกดัดินดว้ย 1N Ammonium Acetate, pH 7 และวดัดว้ย Flame Spectrophotometer  
แลว้ท าการปลูกมนัส าปะหลงัทั้ง 3 พนัธ์ุแบบตั้งตรง ในดินทรายปนร่วน ชุดดินห้วยโป่ง ท่ีศูนยว์ิจยั
พืชไร่ระยอง จงัหวดัระยอง  ขนาดแปลงทดลองยอ่ย  7 x 8  เมตร  และระยะปลูก 0.70 x 1.0 เมตร  ปลูก
มนัส าปะหลงัปีท่ี 1  และปีท่ี 2  เม่ือ 9 มีนาคม 2554  และ 9 มีนาคม 2555 ใส่ปุ๋ยตาม กรรมวิธี โดยผสมปุ๋ย
รวมกนัตามต ารับการทดลอง ใส่ปุ๋ยท่ีอายุ 1 เดือน โดยใส่สองขา้งตน้ของมนัส าปะหลงัแลว้กลบปุ๋ย ก าจดั
วชัพืชตามความจ าเป็น ไม่ปล่อยให้วชัพืชมีผลกระทบต่อการเจริญเติบโตของมนัส าปะหลงั  เก็บเก่ียว  
มนัส าปะหลงัในปีท่ี 1 เม่ือ 29 กุมภาพนัธ์ 2555 และปีท่ี 2 เม่ือ 7 มีนาคม 2556  ในพื้นท่ี 5.6 x 6 เมตร วดั
ปริมาณแป้งดว้ยเคร่ืองวดัแบบ Riemann scale  ค านวณผลผลิตหวัสด  และผลผลิตแป้ง  เก็บตวัอยา่ง
มนัส าปะหลงัท่ีอายุ 12 เดือน ในปีแรก เพื่อวิเคราะห์ปริมาณธาตุอาหาร ไดแ้ก่ ไนโตรเจน ฟอสฟอรัส 
โพแทสเซียม ในใบ ตน้ เหงา้ และหวั ค านวณการดูดใชธ้าตุอาหารในส่วนต่าง ๆ  ดงัน้ี 

การดูดใชธ้าตุอาหาร  =  ปริมาณธาตุอาหาร x น ้าหนกัแหง้ /100 
วิเคราะห์ขอ้มูลผลการทดลองโดยใชโ้ปรแกรม IRRISTAT (Anon,1984) และเปรียบเทียบผลตอบแทน
ทางเศรษฐกิจ โดยใชอ้ตัราผลตอบแทนส่วนเพิ่ม (marginal rate of return, MRR) ตามวิธีของอารันต์
และธนรักษ ์(2534) ดงัน้ี  

MRR (เปอร์เซ็นต)์ = (ก าไรท่ีเพิ่มข้ึนเน่ืองจากการใชปุ๋้ย ÷ ตน้ทุนท่ีเพิ่มข้ึนเน่ืองจากการใชปุ๋้ย) x 100 
โดยมีหลกัเกณฑว์า่ การลงทุนมีความคุม้ทุน เม่ือค่า MRR เท่ากบัหรือมากกวา่ 100 เปอร์เซ็นต ์  
การบันทกึข้อมูล 

1. ขอ้มูลปริมาณน ้าฝนจากสถานีอากาศเกษตรหว้ยโป่ง อ าเภอเมือง จงัหวดัระยอง   
2. ผลวเิคราะห์ดินท่ีระดบัความลึก 0-20 เซนติเมตร และ 20 – 50 เซนติเมตร ก่อนปลูก  และ 

หลงัเก็บเก่ียวผลผลิตปีที่ 2 วิเคราะห์หาระดบัความเป็นกรดเป็นด่าง (pH) ปริมาณอินทรียวตัถุ 
ฟอสฟอรัสท่ีเป็นประโยชน์ และโพแทสเซียมท่ีแลกเปล่ียนได ้  

3. บนัทึกความสูง เก็บเก่ียวผลผลิตหวัสดในพื้นท่ี 5.6 x 6 เมตร ค านวณผลผลิต/ไร่ และสุ่ม
ตวัอย่างหัวสดมา 5 กิโลกรัมต่อแปลงทดลองย่อย เพื่อหาปริมาณแป้งในหัวสด โดยเคร่ืองวดัแบบ  
Riemann scale   เม่ือทราบปริมาณแป้งในหวัสด สามารถค านวณผลผลิตแป้งโดยใชสู้ตรดงัน้ี    

ผลผลิตแป้ง (กิโลกรัมต่อไร่) =  ผลผลิตหวัสด x (ปริมาณแป้งในหวัสด) /100   
เวลาและสถานที่ท าการทดลอง  

-  แปลงทดลอง และหอ้งปฏิบติัการดินและพืช ศูนยว์จิยัพืชไร่ระยอง  จงัหวดัระยอง  
-  ระยะเวลาด าเนินการทดลอง ตุลาคม 2553 –  กนัยายน 2556 
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ผลการทดลองและวจิารณ์ 
1. สภาพแวดล้อม และสมบัติของดินชุดดินห้วยโป่ง 

1.1 ปริมาณน า้ฝน 
ฤดูปลูกปี 2554/2555 (9 มีนาคม 2554 - 29 กุมภาพนัธ์ 2556) มีการกระจายตวัของฝนตลอดฤดูปลูก

ค่อนขา้งสม ่าเสมอ มีปริมาณฝนสูงสุดเดือนสิงหาคม (6 เดือนหลงัปลูก) ปริมาณน ้ าฝนรวมตลอดฤดูปลูก 
1,721.7 มิลลิเมตร  ฤดูปลูกปี 2555/2556 ( 9 มีนาคม 2555 - 7 มีนาคม 2556) มีการกระจายตวัของฝนตลอด
ฤดูปลูกค่อนขา้งสม ่าเสมอ มีปริมาณฝนสูงสุดเดือนสิงหาคม (6 เดือนหลงัปลูก) ปริมาณน ้ าฝนรวมตลอด
ฤดูปลูก 1,660.4 มิลลิเมตร (Figure 1) 

1.2 สมบัติของดินชุดดินห้วยโป่ง 
ดินในพื้นท่ีทดลองเป็นชุดดินห้วยโป่ง พิกดัแปลง UTM 47 P  0732160 E 1409096 N ผลการ

วเิคราะห์คุณสมบติัทางเคมีของดินก่อนปลูกท่ีระดบัความลึก 0-20 เซนติเมตร และ 20-50 เซนติเมตร  ใน
ดินทรายปนร่วน ชุดดินห้วยโป่ง ท่ีศูนยว์ิจยัพืชไร่ระยอง มีค่า pH 4.5 และ pH 4.7 มีปริมาณอินทรียวตัถุ 
1.0 และ 0.95 เปอร์เซ็นต์  ปริมาณฟอสฟอรัสท่ีเป็นประโยชน์ 100 และ 105 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม  
ปริมาณโพแทสเซียมท่ีแลกเปล่ียนได ้44 และ 46  มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ตามล าดบั (Table 1)  ลกัษณะ
ของดินภายในหนา้ตดั พบวา่ เป็นดินทรายปนร่วนท่ีระดบัความลึก 0-150 เซนติเมตร สีดินบน  ท่ีระดบั
ความลึก 0-37 เซนติเมตร สีน ้ าตาล (10YR7/3) ท่ีระดับความลึก 37-101 เซนติเมตร เป็นสีเทาอ่อน 
(10YR7/2)  ท่ีระดบัความลึก 101-127 เซนติเมตร เป็นสีน ้ าตาล (10YR8/4)  และท่ีระดบัความลึก 127-150 
เซนติเมตรลงไป เป็นสีเหลือง (10YR7/6)  ดินท่ีใชใ้นการทดลองมี พีเอชต ่ากวา่ค่าวิกฤติ  ซ่ึงระดบัวิกฤติ
ของพีเอชมีในการปลูกมันส าปะหลังคือ 4.6 (CIAT, 1979) ขณะท่ีปริมาณอินทรียวตัถุ  ปริมาณ
ฟอสฟอรัสท่ีเป็นประโยชน์ และโพแทสเซียมท่ีแลกเปล่ียนสูงกวา่ค่าวิกฤติ  ระดบัวิกฤติของอินทรียวตัถุ 
เท่ากบั  0.80 เปอร์เซ็นต ์ ฟอสฟอรัสท่ีเป็นประโยชน์ และโพแทสเซียมท่ีแลกเปล่ียนไดเ้ท่ากบั 7 และ 30 
มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม  ตามล าดบั ; โชติ  2539) และเก็บตวัอยา่งดินหลงัเก็บเก่ียวผลผลิตปีท่ี 2 พบวา่ ดิน
บนมีพีเอชเฉล่ียเพิ่มข้ึน 0.3 และดินล่างมีพีเอชเฉล่ียลดลง 0.1 มีอินทรียวตัถุเฉล่ียลดลงในดินบนและดิน
ล่าง  0.03 และ 0.27 เปอร์เซ็นต์ ฟอสฟอรัสท่ีเป็นประโยชน์ต่อพืชเฉล่ียลดลง 22 และ 52 มก./กก. และ
โพแทสเซียมท่ีแลกเปล่ียนไดเ้ฉล่ียลดลง 23 และ 28 มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม ตามล าดบั (Table 2)   
2. การเจริญเติบโตและผลผลิตของมันส าปะหลงั 

2.1 การเจริญเติบโต 
ปี 2554/2555 - 2555/2556 ความสูงมนัส าปะหลงัท่ีอายุเก็บเก่ียว 12 เดือนโดยเฉล่ียทั้ง 2 ปี พบวา่ 

พนัธ์ุระยอง 9 มีความสูงมากสุด 219 เซนติเมตร ใกลเ้คียงกบัพนัธ์ุ CMR46-47-137 ท่ีมีความสูง 212  
เซนติเมตร แต่แตกต่างอยา่งมีนยัส าคญัยิ่งทางสถิติกบัพนัธ์ุระยอง 11 ซ่ึงมีความสูง 203 เซนติเมตร    
การใส่ปุ๋ย 16-8-24 กก.N-P2O5-K2O ต่อไร่ พบวา่ มีความสูงมากสุด 239 เซนติเมตร  ใกลเ้คียงกบัการ
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ใส่ปุ๋ย 24-8-16, 16-16-16, 16-8-8 และ 16-8-16 กก.N-P2O5-K2O ต่อไร่  ซ่ึงมีความสูงอยูร่ะหวา่ง 220 - 234 
เซนติเมตร แต่แตกต่างอยา่งมีนยัส าคญัยิง่ทางสถิติกบัการใส่ปุ๋ย 16-0-16, 8-8-16, 0-8-16  และ 16-8-0 
กก. N-P2O5-K2O ต่อไร่ ท่ีมีความสูงอยู่ระหว่าง 193 - 215 เซนติเมตร และการไม่ใส่ปุ๋ยมีความสูง
ต ่าสุด 168 เซนติเมตร และไม่พบปฏิกิริยาสัมพนัธ์ระหวา่งพนัธ์ุและการใส่ปุ๋ยอตัราต่างๆท่ีมีต่อความ
สูงท่ีอายเุก็บเก่ียว 12 เดือน (Table 3)  

2.2 ผลผลติหัวสด 
ปี 2554/2555 - 2555/2556  การเก็บเก่ียวผลผลิตมนัส าปะหลงัในปีแรก เม่ือเดือนกุมภาพนัธ์ 

2555 และเก็บเก่ียวผลผลิตมนัส าปะหลงั ปีท่ี 2 เดือนมีนาคม 2556  เฉล่ียทั้ง 2 ปี พบว่า การใช้พนัธ์ุ  
และอตัราปุ๋ยท่ีแตกต่างกนัให้ผลผลิตหวัสดแตกต่างกนั คือมนัส าปะหลงัพนัธ์ุระยอง 9 ให้ผลผลิตหวัสด
สูงสุด 6,274 กิโลกรัมต่อไร่ แตกต่างทางสถิติอยา่งมีนยัส าคญัยิ่งกบัพนัธ์ุ CMR 46-47-137 และพนัธ์ุ
ระยอง 11 ท่ีให้ผลผลิตหัวสด 5,982 และ 5,941 กิโลกรัมต่อไร่ ตามล าดบั  การใส่ปุ๋ย 16-8-24 กก.          
N-P2O5-K2O ต่อไร่ พบวา่ ให้ผลผลิตหวัสดสูงสุด 7,216 กิโลกรัมต่อไร่ ใกลเ้คียงกบัการใส่ปุ๋ย 24-8-16, 
16-8-16 และ 16-16-16 กก.N-P2O5-K2O ต่อไร่ ซ่ึงให้ผลผลิตหวัสดอยูร่ะหวา่ง 6,784 - 7,199 กิโลกรัมต่อ
ไร่ แต่แตกต่างอยา่งมีนยัส าคญัยิ่งทางสถิติกบัการใส่ปุ๋ยกรรมวิธีอ่ืน ๆ ท่ีให้ผลผลิตหัวสดอยูร่ะหว่าง 
5,191–6,092 กิโลกรัมต่อไร่ และการไม่ใส่ปุ๋ยให้ผลผลิตหัวสดต ่าสุด 3,904 กิโลกรัมต่อไร่  และไม่พบ
ปฏิกิริยาสัมพนัธ์ระหวา่งพนัธ์ุและการใส่ปุ๋ยอตัราต่างๆท่ีมีต่อการให้ผลผลิตหวัสด  (Table 3) 

2.3 เปอร์เซ็นต์แป้ง 
ปี 2554/2555-2555/2556 เฉล่ียทั้ง 2 ปี พบวา่ การปลูกมนัส าปะหลงัพนัธ์ุระยอง  9 ให้เปอร์เซ็นต์

แป้งสูงสุด 31.4 เปอร์เซ็นต ์แตกต่างทางสถิติอยา่งนยัส าคญัยิ่งกบัพนัธ์ุระยอง 11 และพนัธ์ุ CMR 46-47-
137 ท่ีให้เปอร์เซ็นตแ์ป้ง 30.0 และ 29.8 เปอร์เซ็นต ์ตามล าดบั การใส่ปุ๋ยท่ีต่างกนัให้เปอร์เซ็นตแ์ป้งไม่
แตกต่างกนัอยูร่ะหวา่ง 29.8 – 31.2 เปอร์เซ็นต์ และไม่พบปฏิกิริยาสัมพนัธ์ระหวา่งพนัธ์ุและการใส่ปุ๋ย
อตัราต่างๆท่ีมีต่อการให้เปอร์เซ็นตแ์ป้งของมนัส าปะหลงั  (Table 4)   

2.4 ผลผลติแป้ง 
ปี 2554/2555-2555/2556  เฉล่ียทั้ง 2 ปี พบวา่ การใชพ้นัธ์ุและปุ๋ย ให้ผลผลิตแป้งแตกต่างกนั

อย่างมีนยัส าคญัยิ่งทางสถิติ คือการปลูกมนัส าปะหลงัพนัธ์ุระยอง 9 ให้ผลผลิตแป้งสูงสุด 1,970 
กิโลกรัมต่อไร่ แตกต่างอย่างมีนยัส าคญัยิ่งทางสถิติกบัพนัธุ์ CMR 46-47-137 และพนัธุ์ระยอง 11  
ท่ีให้ผลผลิตแป้ง 1,791 และ 1,777 กิโลกรัมต่อไร่ ตามล าดบั การใส่ปุ๋ย 16-8-24 กก.N-P2O5-K2O ต่อ
ไร่ ให้ผลผลิตแป้งสูงสุด 2,210 กิโลกรัมต่อไร่  ใกลเ้คียงกบัการใส่ปุ๋ย 24-8-16, 16-8-16 และ 16-16-
16 กก. N-P2O5-K2O ต่อไร่ ท่ีใหผ้ลผลิตแป้งอยูร่ะหวา่ง 2,047 - 2,169 กิโลกรัมต่อไร่ แต่แตกต่างอยา่ง
มีนยัส าคญัยิง่ทางสถิติกบัการใส่ปุ๋ย 16-0-16, 16-8-8, 8-8-16, 16-8-0 และ 0-8-16  กก.  N-P2O5-K2O ต่อไร่ 
ท่ีใหผ้ลผลิตแป้งอยูร่ะหวา่ง 1,599 - 1,900 กิโลกรัมต่อไร่ และการไม่ใส่ปุ๋ยใหผ้ลผลิตแป้งต ่าสุด 1,191 
กิโลกรัมต่อไร่ และไม่พบปฏิกิริยาสัมพนัธ์ระหว่างพนัธ์ุและการใส่ปุ๋ยอตัราต่างๆท่ีมีต่อการให้
ผลผลิตแป้ง (Table 4) 
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3. การดูดใช้ธาตุอาหารของมันส าปะหลงั 
การดูดใชธ้าตุอาหารของมนัส าปะหลงั โดยเฉล่ียทั้ง 2 ปี พบวา่  มนัส าปะหลงัทั้ง 3 พนัธ์ุ คือ 

พนัธ์ุระยอง 9 พนัธ์ุระยอง 11 และพนัธ์ุCMR46-47-137 มีการดูดใชไ้นโตรเจนรวมทุกส่วนอยูร่ะหวา่ง 
15.33 - 17.48 กก. N ต่อไร่ และการใส่ปุ๋ยท่ีแตกต่างกนั มีการดูดใช้ไนโตรเจนรวมทุกส่วนกนัอยู่
ระหวา่ง 13.44 - 21.25 กก. N ต่อไร่  การดูดใชฟ้อสฟอรัส  พบวา่ มนัส าปะหลงัทั้ง 3 พนัธ์ุ มีการดูดใช้
ฟอสฟอรัสรวมทุกส่วนอยูร่ะหวา่ง 8.41- 9.41 กก. P ต่อไร่ และการใส่ปุ๋ยท่ีแตกต่างกนั มีการดูดใช้
ฟอสฟอรัสรวมทุกส่วนอยูร่ะหวา่ง 7.99 - 9.81 กก. P ต่อไร่ และมนัส าปะหลงัทั้ง 3 พนัธ์ุมีการดูดใช้
โพแทสเซียมรวมทุกส่วนอยูร่ะหวา่ง 22.90 - 24.96 กก. K ต่อไร่ และการใส่ปุ๋ยท่ีแตกต่างกนั มีการดูด
ใชโ้พแทสเซียมรวมทุกส่วนอยูร่ะหวา่ง 16.09 - 30.06 กก. K ต่อไร่  ดงันั้นการปลูกมนัส าปะหลงัซ่ึง
ไดผ้ลผลิตเฉล่ีย 6,065 กิโลกรัมต่อไร่ มีการดูดใช้ธาตุไนโตรเจน ฟอสฟอรัส และโพแทสเซียมไป
สะสมในใบ ตน้ เหงา้ และหวัรวมกนัเท่ากบั 18.40, 8.94 และ 24.13 กก.N-P-K ต่อไร่ หรือมีการดูดใช้
ธาตุอาหารรวมทุกส่วนเฉล่ีย 35.75 ,17.37 และ 46.88 เปอร์เซ็นต ์ตามล าดบั (Table 7-8) ในดา้นการ
สูญเสียธาตุอาหารเม่ือมีการน าส่วนของหวัออกไปจากพื้นท่ีโดยไม่รวมส่วนของใบ ตน้ และเหงา้ท่ีไถ
กลบลงดิน พบว่า มีการสูญเสียไนโตรเจน ฟอสฟอรัส และโพแทสเซียม 2.72, 5.56 และ 17.07 กก.  
N-P-Kต่อไร่  หรือมีการสูญเสียธาตุอาหารติดไปกบัผลผลิตเฉล่ีย 16.49, 20.52 และ 62.99  เปอร์เซ็นต ์ 
ตามล าดบั  เทียบเท่ากบัปุ๋ยเคมีเท่ากบั 2.72-12.73-20.48 กก.N-P2O5-K2Oต่อไร่ (Table 8)  จะเห็นว่า
โพแทสเซียมสะสมอยูใ่นหวัมนัส าปะหลงัมากกวา่ธาตุอาหารหลกัอ่ืนๆ  เม่ือมีการเคล่ือนยา้ยผลผลิต
ออกจากพื้นท่ี  จึงท าใหธ้าตุอาหารในดินลดลงอยา่งรวดเร็ว โดยเฉพาะอยา่งการปลูกมนัส าปะหลงัซ ้ า
ในพื้นท่ีเดิม  อยา่งไรก็ตาม ปริมาณธาตุอาหารท่ีสูญเสียออกจากพื้นท่ี ข้ึนอยูก่บัปริมาณของผลผลิต 
ซ่ึงสอดคลอ้งกบั Phutthacharoen et al. (1998) และ Howeler (2002)  ส่วนประสิทธิภาพการดูดใชธ้าตุ
อาหารเพื่อสร้างผลผลิต พบวา่  การใส่ปุ๋ยไนโตรเจน 1 กิโลกรัม  มนัส าปะหลงัพนัธ์ุ CMR46-47-137 
สามารถสร้างผลผลิตได ้ 390 กิโลกรัม ขณะท่ีพนัธ์ุระยอง 9 และระยอง 11 สามารถสร้างผลผลิตได ้  
359 และ 348  กิโลกรัม  และ พบวา่ การปลูกมนัส าปะหลงัพนัธ์ุระยอง 9  เม่ือใส่ปุ๋ยฟอสฟอรัส  และ
ปุ๋ยโพแทสเซียม 1 กิโลกรัมธาตุอาหาร  สามารถสร้างผลผลิตไดม้ากกว่าพนัธ์ุระยอง 11 และพนัธ์ุ 
CMR 46-47-137  (Table 9) 
4. ผลตอบแทนทางเศรษฐศาสตร์  
 ปี 2554/2555-2555/2556  การปลูกมนัส าปะหลงัในดินทรายปนร่วน ชุดดินห้วยโป่ง จงัหวดั
ระยอง พบว่าโดยเฉล่ีย 2 ปี มนัส าปะหลงัพนัธ์ุระยอง 9 มีก าไรสุทธิเฉล่ียสูงสุด 10,372 บาทต่อไร่ 
รองลงมาคือพนัธ์ุ CMR46-47-137 และพนัธ์ุระยอง 11 ซ่ึงก าไรสุทธิ 9,757 และ 9,671 บาทต่อไร่ การใส่ปุ๋ย 
16-8-24 กก. N-P2O5-K2O ต่อไร่  ให้ผลตอบแทนคุม้ค่ากบัการลงทุนมากท่ีสุด  มีก าไรสุทธิเฉล่ียสูงสุด 
13,586 บาทต่อไร่ รองลงมาคือ การใส่ปุ๋ย 24-8-16, 16-8-16  และ 16-0-16 กก. N-P2O5-K2O  ต่อไร่ มีก าไร
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สุทธิเฉล่ีย 13,565, 12,979 และ 11,763  บาต่อไร่ ดงันั้นการใส่ปุ๋ยในดินทรายปนร่วน ท่ีมีความอุดมสมบูรณ์ 
หากมีเงินลงทุนมากจึงแนะน าปุ๋ย 16-8-24 หรือ 24-8-16 กก. N-P2O5-K2O  ต่อไร่  และหากมีเงินลงทุนนอ้ย
แนะน าใหใ้ชปุ๋้ย 16-8-16 กก.N-P2O5-K2O ต่อไร่ ซ่ึงใหผ้ลตอบแทนมากกวา่ 100 เปอร์เซ็นต ์(Table 10) 

 

สรุปผลการทดลอง 
การปลูกมนัส าปะหลงัในดินทรายปนร่วน ชุดดินห้วยโป่ง ท่ีมีความอุดมสมบูรณ์  เม่ือใช้พนัธ์ุ

ระยอง 9 พบว่าให้ผลผลิตหวัสด เปอร์เซ็นตแ์ป้ง ผลผลิตแป้ง และก าไรสุทธิเฉล่ียสูงกวา่พนัธ์ุ CMR46-
47-137 และพนัธ์ุระยอง 11 โดยให้ผลผลิตหวัสด 6,274, 5,982 และ 5,941 กิโลกรัมต่อไร่ ให้เปอร์เซ็นต์
แป้ง 31.4,  29.8 และ 30.0 เปอร์เซ็นต ์ใหผ้ลผลิตแป้ง 1,970, 1,792 และ 1,777 กิโลกรัมต่อไร่  และมีก าไร
สุทธิเฉล่ีย 10,372, 9,757 และ 9,671 บาท/ไร่ ตามล าดบั หากมีเงินลงทุนมากควรใช้ปุ๋ย 16-8-24 หรือ    
24-8-16 กก.N-P2O5-K2O/ไร่ ซ่ึงจะท าให้ไดผ้ลผลิตหัวสด ผลผลิตแป้ง และผลตอบแทนคุม้ค่ากบัการ
ลงทุนมากท่ีสุด  และหากมีเงินลงทุนน้อยสามารถเลือกใส่ปุ๋ย 16-8-16 กก.N-P2O5-K2O ต่อไร่ ซ่ึงให้
ผลตอบแทนคุม้ค่ากบัการลงทุน โดยการปลูกมนัส าปะหลงัพนัธ์ุระยอง 11 มีการดูดใช้ไนโตรเจน และ
โพแทสเซียมรวมทุกส่วนต่อตนัผลผลิต สูงกวา่พนัธ์ุระยอง 9 และพนัธ์ุCMR46-47-137 แต่มนัส าปะหลงั
ทั้ง 3 พนัธ์ุ มีการดูดใช้ฟอสฟอรัสรวมทุกส่วนใกล้เคียงกนั และเม่ือมีการเคล่ือนยา้ยผลผลิตออกจาก
พื้นท่ี (หวั) มีการสูญเสียไนโตรเจน ฟอสฟอรัส และโพแทสเซียม เท่ากบั 2.72, 5.56 และ 17.07 กก. N-P-K 
ต่อไร่ หรือเทียบเท่ากบัปุ๋ยเคมีเท่ากบั 2.72-12.73-20.48 กก. N-P2O5-K2O ต่อไร่  

 

การน าไปใช้ประโยชน์ 
การตอบสนองของมนัส าปะหลงัต่อการจดัการธาตุอาหารในดินทรายปนร่วน ท่ีไดจ้ากการ

ทดลองคร้ังน้ี  สามารถน าไปใชป้ระโยชน์ในการให้ค  าแนะน าการใชปุ๋้ยกบัมนัส าปะหลงัในกลุ่มดิน
ร่วนไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  สามารถน าไปใชใ้นการประเมินปริมาณปุ๋ยท่ีจะใส่ให้กบัมนัส าปะหลงั
เพื่อเพิ่มความสามารถในการใหผ้ลผลิต และใหผ้ลตอบแทนคุม้ค่าทางเศรษฐกิจ ตามลกัษณะเน้ือดิน 

 นอกจากน้ียงัสามารถเป็นแนวทางในการน าไปขยายผล หรือประยุกตใ์ชก้บักลุ่มดินอ่ืน หรือ
ชุดดินอ่ืน เพื่อใหไ้ดข้อ้มูลเทคโนโลยกีารผลิตมนัส าปะหลงัท่ีเหมาะสมเฉพาะพื้นท่ี  ซ่ึงจะเป็นการลด
ตน้ทุนการผลิตต่อหน่วย  เป็นประโยชน์กบัเกษตรกรผูป้ลูกมนัส าปะหลงั  และนักวิชาการเกษตร 
สามารถให้ค  าแนะน าการจดัการธาตุอาหารในดินและการใช้ปุ๋ยไดอ้ย่างถูกตอ้งและมีประสิทธิภาพ
ส าหรับเกษตรกรได ้
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Figure 1  10 days rainfall(mm.) in 2011/2012 (9th March  2011-29th February 2012),  1,721.7 mm.  
                  in 2012/2013 (9th March 2012 - 7th March  2013), 1,660.4 mm. 
Source : Meteorological Station. Agriculture Huay Pong, Rayong.  
 
 

Table 1  Characteristics of  Huai Pong soil series at Rayong Province before planting Cassava in 2011/2012. 
       Soil depth 
          (cm) 

pH1 
           (soil: water 1:1) OM2 (%) 

Avai.P3   
(mg/kg) 

Exch.K4   
(mg/kg) 

 Texture5 

0-20 4.5 1.00 100 44 Loamy sand 
20-50 4.7 0.95 105 46 Loamy sand 

 

1 Peech (1965) soil : water = 1:1       2  Walkley and Black (1965) 
3 Bray and Kurtz (1945)                             4 Schollenberger and Simon (1945)     5 Hydrometer method 
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Table 2  Characteristics of Huai Pong soil Series at Rayong Province after planting Cassava in 2012/2013. 
Treatments 

 
     Soil depth 
         (cm) 

pH1 
(soil:water 1:1) 

OM2 
(%) 

Avai.P3     
(mg/kg) 

Exch.K4   
(mg/kg) 

Varieties (V)      
Rayong 9 0-20 4.7 1.02 57 22 

 20-50 4.5 0.68 46 17 
Rayong 11 0-20 4.7 0.91 80 20 
 20-50 4.6 0.64 51 18 

CMR46-47-137 0-20 4.9 0.97 98 22 

 20-50 4.9 0.73 62 20 

Average 0-20 4.8 0.97 78 21 

 20-50 4.6 0.68 53 18 
N-P2O5-K2O  (F)      

0-0-0 0-20 4.8 1.00 85 19 

 20-50 4.6 0.65 66 19 

0-8-16 0-20 4.7 0.94 101 26 

 20-50 4.5 0.71 53 17 

8-8-16 0-20 4.8 0.99 77 21 

 20-50 4.6 0.66 63 18 

16-8-16 0-20 4.8 0.96 88 21 

 20-50 4.5 0.69 49 23 

24-8-16 0-20 4.7 1.03 79 25 

 20-50 4.7 0.64 57 19 

16-0-16 0-20 4.7 0.97 50 23 

 20-50 4.8 0.70 35 19 

16-16-16 0-20 4.7 0.91 65 21 

 20-50 4.5 0.67 53 18 

16-8-0 0-20 4.8 0.96 103 15 

 20-50 4.8 0.71 62 13 

16-8-8 0-20 4.8 0.98 74 19 

 20-50 4.6 0.65 44 16 

16-8-24 0-20 4.8 0.92 61 23 
 20-50 4.8 0.73 45 21 
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Table 3  Height of Cassava varieties on Huai Pong (Hp),  in rainy season 2011/2012 – 2012/2013 
Fertilizer 
(kg.N-P2O5-K2O/rai) 

Varieties (CM) 
Average 

Rayong 9 Rayong 11 CMR46-47-137 
0-0-0 163 168 173 168 f 
0-8-16 213 196 184 197 e 
8-8-16 221 191 196 203 de 
16-8-16 224 222 215 220 bc 
24-8-16 242 211 249 234 ab 
16-0-16 222 208 214 215 cd 
16-16-16 243 215 228 229 abc 
16-8-0 202 191 187 193 e 
16-8-8 224 206 220 217 cd 
16-8-24 236 225 255 239 a 
Average 219 A 203 B 212 A 211 
A = **,  B = **, A x B  = NS       CV (a) = 10.0 %   CV (b) = 2.5 % 
Remark : Means followed by the same letter within a column are not significantly different at 5% level of probability   
                 using Duncan Multiple Range Test (DMRT),  ** : Significant at  1% level of probability, NS: Not significant 
 

Table 4  Fresh Yield of Cassava varieties on Huai Pong (Hp), in rainy season 2011/2012 – 2012/2013 
Fertilizer 
(kg.N-P2O5-K2O/rai) 

Varieties (Kg/rai) 
Average 

Rayong 9 Rayong 11 CMR46-47-137 
0-0-0 4,120 3,596 3,999 3,905 e 
0-8-16 5,543 4,614 5,417 5,191 d 
8-8-16 6,421 5,365 5,940 5,909 bc 
16-8-16 6,786 7,082 6,535 6,801 a 
24-8-16 7,298 7,347 6,951 7,199 a 
16-0-16 5,883 6,360 6,326 6,190 b 
16-16-16 7,196 6,863 6,294 6,784 a 
16-8-0 5,958 5,219 5,307 5,495 cd 
16-8-8 6,086 5,823 6,292 6,067 b 
16-8-24 7,449 7,137 7,061 7,216 a 
Average 6,274 A 5,941 B 5,982 B 6,065 
A = **,  B = *, A x B  = NS       CV (a) = 8.7 %   CV (b) = 9.3 % 
Remark : Means followed by the same letter within a column are not significantly different at 5% level of probability  
                 using Duncan Multiple Range Test (DMRT), *, ** : Significant at  5, 1% level of probability, NS: Not significant 
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Table 5  Starch of Cassava varieties on Huai Pong (Hp),in rainy season  2011/2012 – 2012/2013 
   Fertilizer 
(kg.N-P2O5-K2O/rai) 

Varieties (%) 
Average 

Rayong 9 Rayong 11 CMR46-47-137 
0-0-0 30.8 30.5 29.3 30.2 
0-8-16 31.6 30.6 30.3 30.8 
8-8-16 31.2 29.8 29.5 30.2 
16-8-16 31.1 30.0 29.5 30.2 
24-8-16 31.4 29.5 29.4 30.1 
16-0-16 31.6 30.6 31.3 31.2 
16-16-16 31.9 29.1 29.2 30.0 
16-8-0 31.2 29.6 28.4 29.8 
16-8-8 31.7 30.3 29.9 30.6 
16-8-24 31.1 29.8 30.8 30.6 
Average 31.4 A 30.0 B  29.8 B 30.3 
A = **,  B = NS, A x B  = NS       CV (a) = 4.9 %   CV (b) = 2.2 % 
Remark : Means followed by the same letter within a column are not significantly different at 5% level of probability  
                 using Duncan Multiple Range Test (DMRT),  ** : Significant at   1% level of probability, NS: Not significant 
 

Table 6  Starch Yield of Cassava varieties on Huai Pong (Hp), in rainy season 2011/2012 -2012/2013 
Fertilizer 
 (kg.N-P2O5-K2O/rai) 

Varieties (Kg/rai) 
Average 

Rayong 9 Rayong 11 CMR46-47-137 
0-0-0 1,458 d 1,099 e 1,204 e 1,254 e 
0-8-16 1,749 cd 1,412 d 1,636 cd 1,599 d 
8-8-16 2,003 abc 1,601 cd 1,752 bcd 1,785 c 
16-8-16 2,112 ab 2,122 a 1,933 abc 2,056 ab 
24-8-16 2,297 a 2,160 a 2,048 ab 2,168 a 
16-0-16 1,856 bc 1,945 ab 1,900 abc 1,900 bc 
16-16-16 2,296 a 2,001 ab 1,841 bc 2,046 ab 
16-8-0 1,759 cd 1,544 cd 1,524 d 1,609 d 
16-8-8 2,039 abc 1,762 bc 1,892 abc 1,897 bc 
16-8-24 2,318 a 2,127 a 2,184 a 2,209 a 
Average 1,990 A 1,777 B 1,791 B 1,846 
A = **,  B = **, A x B  = NS       CV (a) = 11.3 %   CV (b) = 9.3 % 
Remark : Means followed by the same letter within a column are not significantly different at 5% level of probability  
                 using Duncan Multiple Range Test (DMRT),  ** : Significant at   1% level of probability, NS: Not significant 
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Table 7 Nutrients uptake (kg nutrient/rai) by cassava at 12 months on Huai Pong (Hp) Loamy sand soil  in 
rainy season 2011/2012-2012/2013 

Treatments 
Leaf (kg nutrient/rai) Stem (kg nutrient/rai) Stalk (kg nutrient/rai) 
N P K N P K N P K 

Rayong 9 7.19 0.95 1.73 4.26 1.05 2.01 3.14 1.14 3.14 
Rayong 11 7.55 1.23 1.82 3.18 1.18 1.84 2.89 1.08 3.62 
CMR46-47-137 7.04 0.92 1.64 3.68 1.48 1.94 2.86 1.19 3.35 
Average 7.26 1.03 1.73 3.70 1.24 1.93 2.96 1.14 3.37 
N-P2O5-K2O (F)          
0-8-16 5.87 0.9 1.64 2.8 1.17 1.86 2.29 1.02 3.26 
8-8-16 6.62 0.97 1.57 3.12 1.26 1.81 2.71 1.14 3.12 
16-8-16 7.85 1.22 1.89 3.8 1.5 2.12 3.07 1.22 3.59 
24-8-16 8.58 1.16 2.08 4.72 1.1 2.21 3.28 1.12 3.67 
16-0-16 6.81 0.9 1.68 3.18 1.11 2.08 2.93 1.14 3.86 
16-16-16 7.27 1.08 1.68 4.13 1.17 1.88 3.41 1.21 3.48 
16-8-0 7.75 1.14 1.61 3.44 1.51 1.28 3.12 1.11 2.18 
16-8-8 6.5 0.88 1.33 3.54 1.05 1.39 2.74 1.04 2.83 
16-8-24 8.06 1.03 2.08 4.59 1.25 2.72 3.26 1.27 4.35 
Uptake (%) 72.46 10.28 17.27 53.86 18.05 28.09 39.63 15.26 45.11 
 

Table 8 Nutrients uptake (kg nutrient/rai) by cassava at 12 months on Huai Pong (Hp) Loamy sand  soil in 
rainy season 2011/2012-2012/2013 

Treatments 
Root  

(kg nutrient/rai) 
Total uptake 

(kg nutrient/rai) 
Yield 

(kg/rai) 
N P K N P K  

Rayong 9 2.91 5.30 16.29 17.48 (2.79) 8.41 (1.34) 24.96 (3.98) 6,274 A 
Rayong 11 3.48 5.51 18.29 17.08 (3.16) 8.99 (1.52) 24.54 (4.13) 5,941 B 
CMR46-47-137 1.78 5.86 17.12 15.33 (2.57) 9.41 (1.58) 22.90 (3.83) 5,982 B 
Average 2.72 5.56 17.07 18.4 8.94 24.13 6,065 
N-P2O5-K2O (F)        
0-8-16 2.47 4.89 16.22 13.44 (2.59) 7.99 (1.54) 22.89 (4.41) 5,191 e 
8-8-16 2.82 5.57 17.23 15.26 (2.59) 8.93 (1.52) 23.84 (4.04) 5,909 c 
16-8-16 5.47 6.11 19.42 20.17 (2.97) 9.81 (1.45) 26.76 (3.94) 6,801 ab 
24-8-16 4.64 6.18 19.5 21.25 (2.96) 9.55 (1.33) 27.67(3.85) 7,199 a 
16-0-16 6.16 5.21 16.9 19.04 (3.13) 8.31 (1.37) 24.50 (4.02) 6,190 bc 
16-16-16 4.75 5.75 18.23 19.56 (2.89) 9.06 (1.34) 25.90 (3.82) 6,784 ab 
16-8-0 4.3 4.81 11.01 18.62 (3.39) 8.80 (1.61) 16.09 (2.93) 5,495 d 
16-8-8 4.93 5.37 13.98 17.69 (2.92) 8.33 (1.38) 19.51 (3.22) 6,067 bc 
16-8-24 4.66 6.18 20.93 20.56 (2.92) 9.71 (1.38) 30.06 (4.26) 7,216  a 
Uptake (%) 16.49 20.52 62.99 35.75 17.37 46.88  
( ) =  Nutrient uptake  Kg/ton yield  
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Table 9 Nutrients used efficiency (kg nutrient/rai) by cassava at 12 months on Huai Pong (Hp)  Loamy 
sand soil  in rainy season 2011/2012-2012/2013 

Treatments 
Yield Total uptake (kg nutrient/rai) Nutrients used efficiency (kg nutrient/rai) 

 N P K N P K 
Rayong 9 6,274 A 17.48 8.41 24.96 359 746 271 
Rayong 11 5,941 B 17.08 8.99 24.54 348 661 242 
CMR46-47-137 5,982 B 15.33 9.41 22.90 390 636 249 
Average 6,065 18.4 8.94 24.13 330 678 254 
N-P2O5-K2O (F)        
0-8-16 5,191 d 13.44 7.99 22.89 386 650 227 
8-8-16 5,909 bc 15.26 8.93 23.84 387 662 248 
16-8-16 6,801 a 20.17 9.81 26.76 337 693 254 
24-8-16 7,199 a 21.25) 9.55 27.67 339 754 260 
16-0-16 6,190 b 19.04 8.31 24.50 325 745 253 
16-16-16 6,784 a 19.56 9.06 25.90 347 749 262 
16-8-0 5,495 cd 18.62 8.80 16.09 295 624 342 
16-8-8 6,067 b 17.69 8.33 19.51 343 728 311 
16-8-24 7,216 a 20.56 9.71 30.06 351 743 240 
Uptake (%)  35.75 17.37 46.88    
( ) =  Nutrient uptake  Kg/ton yield  
 

Table 10  Analysis of marginal rate of return of cassava production under different nutrient managements 
on Huai Pong (Hp) in rainy season 2011/2012-2012/2013 
Treatments Yield (Kg/rai) Total cost (Bath/rai) Benefit (Bath/rai) MRR (%) 
Rayong 9  6,274 2,805 10,372 - 
Rayong 11 5,941 2,805   9,671 - 
CMR46-47-137 5,982 2,805   9,757 - 
N-P2O5-K2O      
16-8-0 5,191 d   755 10,546 - 
0-8-16 5,909 bc   944   9,957 D 
16-0-16 6,801 a 1,031 11,763 441 
16-8-8 7,199 a 1,039 11,701 D 
8-8-16 6,190 b 1,068 11,341  D 
16-8-16 6,784 a 1,303 12,979 447 
24-8-16 5,495 cd 1,551 13,565 236 
16-8-24 6,067 b 1,567 13,586 131 
16-16-16 7,216 a 1,594 12,653  D 
D is dominated treatment.       
2011-2012  cassava price  2.10  baht/kg. 
The fertilizer plant and the maintenance of 2,805 baht/rai. 
46-0-0 fertilizer price 11.80 baht/kg    18-46-0 fertilizer price 20.00 baht/kg 
0-46-0 fertilizer price 27.00 baht/kg    0-0-60 fertilizer price 18.30 baht/kg    




